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1 Úvod

Přestoţe triatlon, neboli trojboj je dnes uţ poměrně známý moderní sport, najdou

se stále lidé, kteří si pod pojmem triatlon nevybaví ten správný druh sportu. Jedná se

o velice tvrdý vytrvalostní sport sloţený ze tří na sebe navazujících disciplín, a to

plavání, kolo a běh, které se odehrávají v nepřetrţitém sledu. Ze zahraničí se k nám

triatlon dostal jako sport určený pro širokou veřejnost. Za absolvováním triatlonu stojí

tvrdé a časově velice náročné tréninky, kde si člověk sáhne několikrát aţ na dno svých

sil, o to víc triatlonisté po doběhnutí do cíle závodu zaţívají euforii, ţe tak náročný

závod zvládli, pro některé to mnohdy bývá i záţitek na celý ţivot. Triatlon patří mezi

mladé sporty, který ve velmi krátkém čase získal světovou proslulost. Jeho popularita

zejména tedy ve světě vychází z velkého počtu diváků, kteří jsou nadšeni dramatickou

podívanou.

Jedním z důvodů, proč jsem si vybral triatlon jako téma bakalářské práce, byl ten,

ţe jsem předtím hlouběji neznal ţádný výkonnostní sport. Vţdy mě velice udivovaly

výkony sportovců, kteří absolvovali jakýkoliv druh závodu z tohoto odvětví, jeţ je

fyzicky velice náročné. Dalším důvodem pro výběr tohoto tématu byl nedostatek

zpracované literatury týkající se triatlonu, proto mým cílem v této bakalářské práci bylo

pokusit se z dostupných zdrojů vypracovat dílo, které se detailně zabývá vývojem

tohoto druhu sportu.

V této práci jsem se snaţil přiblíţit historický vývoj triatlonu, poukázat na vznik

tohoto sportu, a to nejen ve světě, ale i v České republice, přiblíţit vznik existujících

triatlonových organizací a zaměření jejich činnost. Nabídnout přehled nejznámějších a

nejoblíbenějších triatlonových závodů konajících se po celém světě. Poukázat i na další

sporty, které jsou svým charakterem příbuzné triatlonu a závěrem se zaměřit na některé

změny sportovního vybavení triatlonistů, které vedly ke zlepšení dosahovaných

sportovních výsledků.
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2 Metodologie

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je z dostupných pramenů analyzovat historii

a vývoj triatlonu ve světě a v České republice od jeho počátku aţ do současnosti a

provést syntézu získaných poznatků pro komplexní pohled na vývoj triatlonu.

2.2 Úkoly práce

Mezi hlavní úkoly související s řešením této práce patří:

1) prostudování odborné literatury a nabytí přehledu, co vše odborná literatura na

téma triatlon nabízí,

2) vyhledání a získání nezbytných informací o vývoji triatlonu z dalších pramenů,

3) analýza a syntéza těchto poznatků.

2.3 Rozbor literatury

Při nahlédnutí do literatury budeme těţko hledat publikaci zabývající se přímo

vývojem triatlonu ve světě, z tohoto důvodu jsem musel čerpat převáţně z internetových

zdrojů. Nejvíce informací jsem získával z internetové stránky organizace Českého svazu

triatlonu, kde jsou uvedeny všechny aktuality týkající se tohoto sportu. Jelikoţ triatlon

u nás není tolik rozšířený, snaţil jsem se vyhledávat také informace z dostupných

zahraničních internetových stránek, a to zejména z internetových stránek Mezinárodní

triatlonové unie. Jako další informační zdroj jsem vyuţil publikované triatlonové

časopisy, avšak zde byly popisovány především závody a technické novinky v dnešní

době, historie se v časopisech tolik nevyskytovala. Formánek a Hořčic
1
, autoři, kteří se

zabývají ve své knize triatlonem všeobecně, popisují sice historii triatlonu jak u nás, tak

1
FORMÁNEK, J., HOŘČIC, J. Triatlon. Praha: Olympia, 2003. ISBN 80-7033-567-x

10

i ve světě, ale spíše zpracovávají téma týkající se fyzické přípravy na trénink v triatlonu.

Další literatura, která se zmiňuje o historii triatlonu, je od autora Ehlera
2
, kde je

okrajově popsána historie u nás. Autor Vítovec
3
popisuje v knize své zkušenosti

s triatlonem. V jeho publikaci jsou popsány první začátky triatlonu u nás, dále popisuje

vznik triatlonových organizací, na jejichţ zaloţení se také podílel, závody které pořádal

a v neposlední řadě Vítovec popisuje dobrodruţství z Havajských ostrovů, kde se

zúčastnil závodu Ironman. V Československu popisuje vývoj triatlonu autor Podzimek
4
,

který sepsal 4 kroniky, z nichţ posléze vybral to nejpodstatnější a napsal knihu Počátky

triatlonu, kde popisuje vývoj triatlonu od počátku aţ do devadesátých let (v knize je

vţdy uveden rok a s ním související nejdůleţitější triatlonové události). Autoři Bauer,

Kučerová
5
v jejich společné publikaci popisují pravidla Mezinárodní triatlonové unie

(ITU) a nabízejí srovnání s pravidly Českého svazu triatlonu (ČSTT). Velkým přínosem

pro zpracování této práce byly ročenky od ČSTT, které obsahují přehled všech

pořádaných závodů a zároveň jejich výsledků.

2.4 Metody práce

Při vypracování této bakalářské práce s ohledem na její historický charakter byly

vyuţity zejména historické metody. Historická metoda zahrnuje pracovní postupy

související se zpracováním historických údajů, a to vyhledání a získání vhodných

pramenů, jejich prostudování a následné porovnání, ověření a zpracování dat a

historických faktů z nich získaných. Hlavní metodou je práce s historickými prameny,

které lze rozdělit na základní (odborná literatura, ročenky Českého svazu triatlonu,

internetové stránky Mezinárodní triatlonové unie) a následně práce se s prameny

druhotnými (články v tištěných periodikách). Pro samotné získávání zdrojových

materiálů se pouţívá přímá metoda, která je zaloţena na srovnávání pramenů a dále pak

metoda progresivní pro sledování historických dat v chronologickém pořadí.

2
EHLER,W., a kol. Triatlon. Praha: Olympia, 1990. ISBN 80-7033-007-4

3
VÍTOVEC, V., POMP, J. Dobrodruţství triatlonu. Plzeň: Fleyberk Publishing, 2000. ISBN 80902790-

1-5
4
PODZIMEK, S. Začátky Československého triatlonu 1980-1990. České Budějovice: Tělovýchovná

jednota ČSAD Č. Budějovice, oddíl triatlonu, 1990.
5
BAUER A., KUČEROVÁ L. Soutěţní pravidla ITU a jejich porovnání s pravidly ČSTT [CD].

Praha:Squash club Strahov, 2008.
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3 Analytická část

3.1 Charakteristika triatlonu

Triatlon je vytrvalostním vícebojem kombinujícím tři sporty, které probíhají

bezprostředně za sebou. Jedná se o plavání, jízdu na kole a běh. Oproti jiným

vícebojům, kde se sčítají časy disciplín, u triatlonu závodník absolvuje trať typem start a

cíl. Na sportovce jsou kladeny vysoké nároky na vytrvalostní schopnosti, jelikoţ je

při závodě pod stálým zatíţením, a vzhledem k technickému provedení závodu i

na nervosvalovou koordinaci. Dále u sportovce probíhají fyziologické a metabolické

procesy, které souvisí s energeticko-metabolickými systémy, jde hlavně o oběhovou

soustavu a dýchání pro přenos kyslíku. Všechny tři disciplíny vyţadují vysokou úroveň

dlouhodobé vytrvalosti, která je ale u jednotlivých disciplín odlišná především

v intenzitě aerobních procesů, v úrovni vytrvalostní síly a schopnosti optimálně

vyuţívat zdroje energie charakteristické pro dobu trvání jednotlivých disciplín.

Triatlon se stal za svou historii sportem, který na vrcholové úrovni vyţaduje

talentované a vysoce trénované sportovce, oproti tomu na sportovní úrovni umoţňuje

všestrannou sportovní přípravu téměř pro kaţdého. Triatlonista vytváří specifický

tělesný typ, tzv. “mezityp“ mezi výkonnostními plavci, cyklisty i běţci, morfologicky

spadající do skupiny ektomorfní mezomorf. Sportovci toho typu se vyznačují velice

malým procentem tuku a štíhlou a zároveň svalnatou postavou.
6

Podle Mezinárodní unie triatlonu (ITU) a USA Triatlonu můţeme rozdělit tento

sport do několika skupin, které se liší podle vzdálenosti. Zjednodušeně, do první

skupiny podle vzdálenosti patří tzv. sprint, jedná se o vzdálenost 750 m plavání, 20 km


[…]

15.7. 2012

18. Ironman UK
Anglie

22.7. 2012

19. Ironman Lake Placid
New York
22.7. 2012

20. Ironman Mistrovství U.S. New York
11.8. 2012

21. Ironman Mont-Tremblant
Kanada

19.8. 2012

22. Ironman Louisville
Kentucky

26.8. 2012

Ironman Series…pokračování

Název závodu
Místo konání

Datum

23. Subaru Ironman Kanada Kanada
26.8. 2012

24. Ironman Wisconsin
Wisconsin
9.9. 2011

25. Ironman Wales Wales
16.9. 2011

26. Ironman Mistrovství světa
Havaj

13.10. 2011

27. Ironman Florida Florida
3.11. 2011

Zdroj: World Triathlon Corporation. Race Listing: Ironman [online]. WTC, 2010 [cit. 2011-11-16].

Dostupné z WWW: http://ironman.com/events/ironman#axzz1e5BdaCz6

Tabulka č.7: Závody Ironman 70.3 pořádané WTC
Ironman 70.3 Series

Název závodu
Místo konání

Datum

1. Ironman 70.3 Mistrovsvtí Asie-Pacifik
Thajsko

4.12. 2011

2. Ironman 70.3 Canberra
Austrálie

11.12. 2011

3. Agrosuper Ironman 70.3 Pucon Chile
15.1. 2012

4. Spec-Savers Ironman 70.3 Jiţní Afrika Jiţní Afrika
22.1. 2012

5. Ironman 70.3 Panama Panama
12.2. 2012

6. Ironman 70.3 Srí Lanka
19.2. 2012

7. Aviva Ironman 70.3 Singapore Singapore
18.3. 2012

8. Jeep Ironman 70.3 San Juan Puerto Rico
18.3. 2012

9. Ironman 70.3 Kalifornie
Kalifornie

31.3. 2012

10. Memorial Hermann Ironman 70.3 Texas
Texas

1.4. 2012

11. Ochsner Ironman 70.3 New Orleans
Los Angeles
22.4. 2012

12. Ironman 70.3 Busselton
Austrálie
5.5. 2012

13. Ironman 70.3 St. Croix
Panenské ostrovy

6.5. 2012

Ironman 70.3 Series…pokračování

Název závodu
Místo konání

Datum

14. Thomas Cook Ironman 70.3 Mallorca Španělsko
12.5. 2012

15. Ironman 70.3 Rakousko Rakousko
20.5. 2012

16. Ironman 70.3 Florida
Florida

20.5. 2012

17. Ironman 70.3 Havaj
2.6. 2012

18. PowerBar Ironman 70.3 Švýcarsko Švýcarsko
3.6. 2012

19. Ironman 70.3 Mooseman
New Hampshire

3.6. 2012

20. Ironman 70.3 Boise
Idaho

9.6. 2012

21. Subaru Ironman 70.3 EagleMan Maryland
10.6. 2012

22. Ironman 70.3 Itálie Itálie
10.6. 2012

23. Ironman 70.3 Kansas
Kansas

10.6. 2012

24. Ironman 70.3 U.K.
Velká Británie

17.6. 2012

25. Ironman 70.3 Mont-Tremblant
Kanada

24.6. 2012

26. Ironman 70.3 Buffalo Springs Lake Texas
24.6. 2012

27. Ironman 70.3 Syracuse New York
24.6. 2012

28. Ironman 70.3 Muncie
Indiana

7.7. 2012

29. Amica Ironman 70.3 Rhode Island Rhode Island
8.7. 2012

30. Ironman 70.3 Racine
Wisconsin
15.7. 2012

31. Ironman 70.3 Lake Stevens
Washington
15.7. 2012

32.
Avia Ironman 70.3 Vineman

Kalifornie
15.7. 2012

33. Ironman 70.3 Antverpy
Belgie

22.7. 2012

Ironman 70.3 Series…pokračování

Název závodu
Místo konání

Datum

34. Viterra Ironman 70.3 Calgary
Kanada

29.7. 2012

35. Ironman 70.3 Boulder
Colorado USA

5.8. 2012

36. Ironman 70.3 Mistrovství Evropy Wiesbaden
Německo
12.8. 2012

37. Ironman 70.3 Timberman
New Hampshire

19.8. 2012

38. Whirlpool Ironman 70.3 Steelhead
Michigan

19.8. 2012

39. Capricorn Resort Ironman 70.3 Yeppon
Austrálie

19.8. 2012

40. Ironman 70.3 Brazílie
Brazílie

25.8. 2012

41. Ironman 70.3 Zell am See-Kaprun
Zell am See-

Kaprun
26.8. 2012

42. Cobra Energy Drink Ironman 70.3 Filipíny Filipíny
5.8. 2012

43. Ironman 70.3 Mistrovství světa
Nevada

9.9. 2012

44. Subaru Ironman 70.3 Muskoka
Kanada

9.9. 2012

45. Ironman 70.3 Centrair Tokoname Japonsko
Japonsko
16.9. 2012

46. Ironman 70.3 Branson
Missouri

23.9. 2012

47. Ironman 70.3 Pays d‟Aix Francie Francie
23.9. 2012

48. Ironman 70.3 Pocono Mountains
Pensylvánie
30.9. 2012

49. ESi Ironman 70.3 Augusta Georgia
30.9. 2012

50. Ironman 70.3 Austin
Texas

28.10. 2012

51. Rohto Ironman 70.3 Miami
Florida

28.10. 2012

52. Ironman 70.3 Port Macquarie
Austrálie

4.11. 2012

53. BMW Destination X Ironman 70.3 Taiwan
Taiwan

4.11. 2012

54. Campell‟s Ironman 70.3 Shepparton
Austrálie

11.11. 2012

Zdroj: World Triathlon Corporation. Race Listing: Ironman 70.3 [online]. WTC, 2010 [cit. 2011-11-16].

Dostupné z WWW: http://ironman.com/events/ironman70.3#axzz1e5BdaCz6