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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Analýza vývoje triatlonu od jeho počátku do současnosti

(téma)

Bakalářská práce posluchače Pazdírky o rozsahu 67 stran textu a 8 stran příloh,

se zabývá vývojem triatlonu od jeho počátku do současnosti.

Cílem bylo historii triatlonu analyzovat jak v české republice, tak v zahraničí a

provést syntézu získaných poznatků pro komplexní pohled na vývoj triatlonu.

Zpracování práce po formální stránce je dobré. Posluchač se dopustil jen drobných

chyb, jako že abstrakt by měl být bez odstavců, dále že klíčová slova ne úplně

vystihují podstatu práce (historie, triatlon). Obsah práce je dobře rozdělen.

Jak sám autor uvádí, limitujícím faktorem byl nedostatek literatury k tomuto

tématu a tak čerpal především z internetových zdrojů. V syntetické části se autor

pokouší o shrnutí vývoje triatlonu v názorných grafech. Rozpracovává srovnání

vývoje výkonnostních výsledků a přehled a srovnání triatlonových závodů.

Závěr: U práce oceňuji, že přes nedostatek literatury k danému tématu se podařilo cíl

práce splnit. Práce splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci a doporučuji práci

k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Zkuste nastínit, jestli byl nějaký rozdíl ve vzniku a vývoji triatlonu u nás a ve světě,
případně prognózu vývoje triatlonu do budoucnosti.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: velmi dobře

PaedDr. Gustav Bago, Ph.D., v.r.

................................................................................................
podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích dne 20. 1. 2012

Stupeň klasifikace: Výborně velmi dobře dobře nevyhověl
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